Imola (1379-1383). El professor pren per punt de partida la teologia solar de Macrobi quan vol explicar què entenia Dante per ciència i sapiència. Se sobreentén que l'autor del *Curial*, que manifesta explícitament admirar l'obra i la figura de Dante, ha jugat en el judici del Parnàs a emular la invocació que Alighieri fa de les Muses i Apol·lo en al començ del seu llibre III, el que descriu el *Paradiso*:

Dantes (...) invocat de more poetico Apollinem, deum poetarum, deum sapientiae. Apollo enim est ipse sol, (...), ut dicit Macrobius (...). Poeta petit gratiam et favorem Apollinis dicens: fac me ita valentem, ut digne possim coronam lauream promereri (...), idest, fac me ita capacem (...) del tuo valore, idest, virtutis et sapientiae (...). Parnasus est mons Graeciae (...) qui (...) habet duo cornua, in altero quorum colebatur Apollo, in altero Bacchus (...). Per Bacchum autem figuratur scientia naturalis, quae haberi potest per acquisitionem humanam, sicut physica et ethica, idest, philosophia naturalis et moralis. Per Apollinem vero scientia supernaturalis et divina, sicut metaphysica, idest, sacra scientia. Sol enim est qui virtute sua facit viros sapientes et excellentes doctores (...). Quod per Bacchum poeta intelligit eloquentiam, quae hucusque suffecit sibi; nunc autem indiget sapientia, quae per Apollinem figuratur (...). Solem quidem vocant Apollinem, in quantum infundit intellectum sapientiae mentibus hominum; Bacchum vero, in quantum producit effectus rerum naturalium.

Seguint les orientacions de Juan F. Mesa Sanz (2008 i 2012),¹³ els editors del *Curial* Lola Badia i Jaume Torró (2011 : 682-683) citen i reporten aquest esclaridor passatge imolesc (*Paradiso*, cant I, vv. 16-18), però sense aprofundir en una explicació —com hauria estat pertinent— que connecte l'autor amb l'ambient neoplatònic italià del Quatre-cents, detall imprescindible per a interpretar com cal l'obra (Soler, en premsa). Mesa (2012: 423) sí que suggereix aquesta connexió curialesca —literària i ideològica— amb «*los ambientes intelectuales*» de la Florència «*de mediados del siglo XV*». Es basa en part en l'interès de l'anònim pels exegetes trescentescos de Dante, coincident amb el que mostraven els lletraferits toscans coetanis. Plasmem ací sinòpticament la teoria desenvolupada en les lliçons universitàries per Da Imola, i apresada dècades després de l'anònim del *Curial e Güelfa* des del seu escriptori italià. Es tracta, si fa no fa, d'un esquema fonamental per comprendre què entenia l'escriptor, immer-